
 

1 

 

Decreto n. 110 

 

Oggetto:  Lavori di rinnovo impianti e funzionalità manutentiva sulla vasca di sollevamento 
fognario, inclusa l’installazione di griglie di trattenimento dei corpi grossolani, a 
servizio del Molo Dogana – CIG ZD4315B807 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale 

Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 
 

CONSIDERATO che in data 06.03.2021 a seguito di un malfunzionamento sull’impianto di 

sollevamento fognario a servizio del Molo Dogana, è stata rimossa una pompa 

obsoleta e non funzionante, lasciando in servizio solamente una pompa, 

anch’essa obsoleta ed al limite del ciclo vitale; 
 

TENUTO CONTO che in tale occasione, ed a seguito di ispezioni nell’impianto, si è verificato il lo 

stato di completo ammaloramento delle guide metalliche che permettono 

l’estrazione e il corretto alloggiamento delle pompe nelle sedi di marcia; 

CONSIDERATO che su tale vasca risulta mancante il cestello di trattenimento dei corpi 

grossolani, utile ad impedire la rottura delle giranti trituratrici delle pompe, oltre 

ad essere previste negli schemi di impianto del Gestore Unico ed alla regola 

dell’arte; 

TENUTO CONTO che i tecnici dell’ente hanno provveduto a redare una dettagliata specifica 

tecnica, indicante lavorazioni, forniture e allestimenti di sicurezza per la 

revisione e operabilità dell’impianto per le future manutenzioni, invitando ad 

eseguire un sopralluogo preliminare, nonché a produrre un preventivo di 

spesa, tre società operanti nello specifico settore; 

VISTI I preventivi di spesa ricevuti con note Protocollo n.7440, 7441 e 7442 del 

13/04/2021 ed in dettaglio: 

 



 

2 

 

- SA.EL. srl  offerta economica € 11.980,00+iva 

- IEM srl  offerta economica € 24.388,00+iva 

- Deltapi srl offerta economica € 8.825,00+iva 
 

CONSIDERATA la necessità di intervenire tempestivamente al fine di contenere il rischio di 

disservizio, in quanto, al momento risulta operativa solamente una pompa, 

anch’essa obsoleta ed al termine del suo ciclo vitale; 
 

VISTI i sopraccitati preventivi pervenuti, da cui risulta, che la ditta Deltapi srl con 

sede a Macchiareddu VIII Strada Ovest snc - 09010 Uta (CA) C.F./P.Iva 

03399620925, che ha offerto un importo pari a € 8.825,00+iva, quale importo 

economicamente più vantaggioso per la stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che, al fine di ripristinare urgentemente il succitato servizio 

fognario la ditta Deltapi srl ha in itinere le procedure per l’iscrizione all’Albo 

Fornitori dell’Ente ed è immediatamente disponibile ad eseguire le lavorazioni 

necessarie; 
 

VISTO l’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1 

comma 2 lett.a) della legge 120/2020, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000; 
 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 
 

DECRETA 

di affidare alla ditta Deltapi srl i “lavori di rinnovo impianti e funzionalità manutentiva sulla vasca di 

sollevamento fognario, inclusa l’installazione di griglie di trattenimento dei corpi grossolani, a 

servizio del Molo Dogana” per un importo di € 8.825,00 + iva (22%), inclusi €300,00 quali oneri per 

la sicurezza, per complessivi € 10.766,50. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2021. 

Cagliari, 14/04/2021 

 

Per la copertura finanziaria       Il Presidente  
Il Dirigente dell’Area Amministrativa         Prof. Massimo Deiana 
Dott.ssa M. Valeria Serra  
 
 
Il Segretario Generale   
Avv. Natale Ditel 
 

 

L’addetto: 
P.I. Damiano Delussu 


		2021-04-14T10:43:54+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2021-04-14T10:55:08+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-04-14T11:05:05+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-14T11:06:02+0000
	MASSIMO DEIANA




